
Zadání       Smuteční síň NMNM

NMNM
SMUTEČNÍ SÍŇ / 01 ZADÁNÍ

 1 | ÚVOD
Smuteční síň je jedinečná typologie v architektuře. Fenomén rituálu pohřbívání, respektive posledního 
rozloučení, je součástí lidské společnosti od jejího počátku a je jeden z mála rituálů, které moderní 
společnosti zůstaly. Ač je typologie smuteční síně sekulární, uvádí nás do vztahu se životem a smrtí. 
V současné době však smuteční síň slouží také pro pohřební rituály nekřesťanských náboženství. 
Smuteční síň je jednou z dominantních veřejných budov ve městě a jako taková si zaslouží vyjímečné 
řešení urbanistické, architektonické a krajinářské.

Místo pro novou Smuteční síň je výjimečné svojí polohou v blízkosti krajinné dominanty Cihelského 
a Klečkovského rybníka. Z druhé strany navazuje na Katolický hřbitov s kostelem Nanebevzetí Panny 
Marie. Kaskáda rybníků spolu se hřbitovem je jakýmsi centrálním parkem města a má obrovský 
potenciál.

Součástí návrhu je rozvoj lokality v rámci dotčeného území, včetně rozšíření stávajícího Katolického 
hřbitova a jeho propojení s novou Smuteční síní. Předpokládaný rozvoj hřbitova je na pozemcích 
p.č. 291/1, 292/1, 293, 294/1 a 294/2. Tato kapacita je dostatečná minimálně do roku 2050. 

Stavba Smuteční síně a doprovodné infrastruktury bude zohledňovat a respektovat ekonomické 
hledisko, především předpokládané investiční a provozní náklady. Dále hledisko environmentální, 
především spotřebu a využití energií a nakládání se zemědělskou půdou, krajinou a srážkovými vodami 
a hledisko sociální, především využití pro všechny věkové a sociální skupiny a pro návštěvníky 
s omezenou schopností pohybu a orientace. 
Smuteční síň a s ní související pohřební služby musí odpovídat evropským standardům. To znamená, že 
musí zajišťovat, mimo jiné, nejvyšší možný respekt pro pozůstalé. Provoz smuteční síně a souvisejících 
zařízení musí být pro pozůstalé, v maximální míře transparentní. Svým vybavením a uspořádáním musí 
vyhovovat široké škále náboženských, etnických, kulturních i místních zvyků. Návrh bude zpracován 
v souladu s normovými požadavky, zejména s ČSN EN 15017 Pohřební služby a se zákonem 
č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví.

1



Zadání       Smuteční síň NMNM

 2 | URBANISTICKÉ, 
ARCHITEKTONICKÉ A DOPRAVNÍ 
VAZBY
Zadavatel předpokládá řešení a zapojení stavby do města z hlediska urbanistického, krajinářského 
a dopravního. Dopravní napojení se předpokládá z ulice Malé, jak pro individuální automobilovou 
dopravu, tak pro městskou hromadnou dopravu. Pěší vazby jsou předpokládané také z ulice Sportovní 
a od Klečkovského a Cihelského rybníka.

Zadavatel předpokládá návrh důstojného veřejného prostranství, jehož součástí jsou plochy pro 
dopravu v klidu. Zadavatel klade důraz na citlivé oddělení veřejného prostranství a obslužného 
a zásobovacího vstupu.

 a | 1 venkovní nekryté parkovací stání pro autobus.

 b | 35 venkovních parkovacích stání pro potřeby smuteční síně.

 c | Obslužný vstup včetně stání 2 pohřebních vozů a manipulačního prostoru.

 d | Součástí návrhu bude řešení umístění kolumbária pro uložení pohřebních uren s kapacitou 
cca. 100 – 200 schránek.

 e | Kromě hlavního přístupu k navrhovanému objektu ve směru od komunikace na ul. Malá je 
požadavek pěšího propojení objektu smuteční síně se stávajícím katolickým hřbitovem.

 f | Do zájmového území lze zapracovat a vhodně umístit historické litinové náhrobky vyrobené v 
Kadovské huti, které jsou blíže definovány přiloženými podklady. Jejich umístění je však potřeba řešit 
tak, aby případně respektovaly, že ve smuteční síni budou probíhat smuteční obřady pro osoby 
různých vyznání.

 g | Výtvarné prvky, stožáry pro prapory, vodní prvky, umístění smutečních oznámení. 

 h | Krajinářské řešení, zpevněné plochy a komunikace, veřejné osvětlení.

2



Zadání       Smuteční síň NMNM

 3 | STAVEBNÍ PROGRAM
Smuteční síň musí uspokojit škálu pohřbů v šíři od jediného pozůstalého až po 125 
osob (míněno v prostoru smutečního sálu, 50 míst pro sezení, 75 míst pro stojící)

Přípravné prostory, zázemí personálu m2 Popis

Vstup personál

Kryté nakládání a vykládání rakví 1 pohřební vůz

Přípravna zemřelých 30 Přípravna zemřelých bude mít 
povrchy stěn a podlah 
omyvatelné a vhodné pro 
aplikaci desinfekčních 
prostředků. Přípravna bude 
vybavena sterilizačním zařízením
na nástroje. Vazba na katafalk, 
zároveň na místnost pro 
vystavení rakve.

Uložení květinové výzdoby 12 Vazba na auditorium.

Úklidová místnost 3 Výlevka, skříňka, sklad chemikálií

Katafalk Vazba na přípravnu zemřelých

Zázemí řečníka, režie 10 Vazba na auditorium

Šatna pro zaměstnance 5 skříněk

Umývárna pro zaměstnance 2 umyvadla, 1 sprcha

Toalety pro zaměstnance, předsíň s umyvadlem, 1 
kabinka s WC mísou

Denní místnost, kancelář 14

Technické zázemí Strojovna vzduchotechniky 
a klimatizace

Součástí objektu Smuteční síně nebudou chlazené 
sklady rakví, které jsou součástí objektů soukromých 
pohřebních služeb.

3



Zadání       Smuteční síň NMNM

Veřejný prostor m2 Popis

Předprostor pro pozůstalé krytý před deštěm 
a sněhem

120 – 140

Foyer

Auditorium 120 – 140 Vzduchotechnika; klimatizace; 
ozvučení; 50 míst pro sezení, 75 
míst pro stojící; prostor pro 
řečníka; prostor pro uložení 
věnců a květin, kondolence 
apod.; kondolenční kniha.

Místnost pro nejbližší pozůstalé, malé auditorium 25 – 40 Audio – video technika, cca 10 
míst pro sezení

Místnost pro vystavení rakve 10 – 15 bude nuceně větrána 
a klimatizována. Bude 
dostatečně akusticky oddělena 
od ostatních prostor. Bude 
snadno hygienicky udržovatelná.
Vazba na místnost pro nejbližší 
pozůstalé.

Toalety pro veřejnost budou oddělené pro muže a 
ženy, vždy s předsíní se dvěma 
umyvadly, 2WC kabinky pro 
ženy, 2 pisoáry pro muže, 1WC 
kabinka pro muže, bezbariérová 
WC oddělené pro muže a ženy.

Zadavatel uvítá řešení dovolující 
možnost využití WC návštěvníky 
hřbitova během otvírací doby 
hřbitova.

Úklidová místnost pro části mimo zázemí výlevka, skříňka, sklad chemikálií

• veškerá jednotlivá zařízení, prostory i stavba jako celek musí odpovídat veškerým 
technickým požadavkům na stavby a zařízení (zejména pak hygienickým 
požadavkům na kvalitu vnitřního prostředí)

• smuteční síň musí vytvořit veškeré možné podmínky pro profesionální provozování 
pohřebních služeb a maximální spokojenost klientů s výhledem minimálně padesáti 
let užívání

• smuteční síň musí umožňovat vynášení rakve (jako součást smutečního rituálu)

Součástí návrhu budou následující zařízení:
 a | Zařízení pro ozvučení prostoru smuteční síně i venkovního, krytého předprostoru určeného pro 
pozůstalé. Toto zařízení musí být navrženo tak, aby kvalitně reprodukovalo mluvené slovo i hudbu 
(klientům bude nabízen maximální možný výběr hudebních skladeb pro smuteční obřad).

 b | Samostatné ozvučení místnosti pro nejbližší pozůstalé.

4



Zadání       Smuteční síň NMNM

 c | Videoprojekce uvnitř smuteční síně. Záměrem je promítat případné náboženské či etnické symboly 
související se smutečním obřadem dle požadavků klientů nebo pro projekci fotografií na zvláštní přání 
klientů.

 d | Systém vzduchotechniky zajišťující normové výměny a úpravy vzduchu ve všech prostorech 
smuteční síně.

 e | Systém klimatizace s požadavkem na ochlazování prostoru smutečního sálu, místnosti pro 
vystavení rakve a místnosti pro nejbližší pozůstalé.

 f | Elektronické zabezpečení stavby včetně kamerového systému uvnitř i vně objektu.

 g | Zázemí smuteční sině bude uspořádáno tak, aby zajistilo kvalitní a profesionální přípravu zemřelého 
na smuteční obřad včetně manipulace ošetření v souladu s hygienickými požadavky.

 h | Zázemí musí mít samostatný vstup, pokud možno zcela separovaný od venkovních prostor 
určených pro pohyb veřejnosti a pozůstalých. Na rozmezí části pro pozůstalé a zázemí bude prostor 
pro vystavení rakve (poslední rozloučení nejbližších pozůstalých). Tento prostor by měl být v blízkosti 
místnosti pro nejbližší pozůstalé. Součástí zázemí bude také prostor pro speciální odpad (uzpůsobený 
dle zvláštních hygienických požadavků).

5


	Nmnm Smuteční síň / 01 zadání
	1 | Úvod
	2 | Urbanistické, architektonické a dopravní vazby
	a | 1 venkovní nekryté parkovací stání pro autobus.
	b | 35 venkovních parkovacích stání pro potřeby smuteční síně.
	c | Obslužný vstup včetně stání 2 pohřebních vozů a manipulačního prostoru.
	d | Součástí návrhu bude řešení umístění kolumbária pro uložení pohřebních uren s kapacitou cca. 100 – 200 schránek.
	e | Kromě hlavního přístupu k navrhovanému objektu ve směru od komunikace na ul. Malá je požadavek pěšího propojení objektu smuteční síně se stávajícím katolickým hřbitovem.
	f | Do zájmového území lze zapracovat a vhodně umístit historické litinové náhrobky vyrobené v Kadovské huti, které jsou blíže definovány přiloženými podklady. Jejich umístění je však potřeba řešit tak, aby případně respektovaly, že ve smuteční síni budou probíhat smuteční obřady pro osoby různých vyznání.
	g | Výtvarné prvky, stožáry pro prapory, vodní prvky, umístění smutečních oznámení.
	h | Krajinářské řešení, zpevněné plochy a komunikace, veřejné osvětlení.

	3 | Stavební program
	Smuteční síň musí uspokojit škálu pohřbů v šíři od jediného pozůstalého až po 125 osob (míněno v prostoru smutečního sálu, 50 míst pro sezení, 75 míst pro stojící)
	Šatna pro zaměstnance 5 skříněk
	Umývárna pro zaměstnance 2 umyvadla, 1 sprcha
	Toalety pro zaměstnance, předsíň s umyvadlem, 1 kabinka s WC mísou
	bude nuceně větrána a klimatizována. Bude dostatečně akusticky oddělena od ostatních prostor. Bude snadno hygienicky udržovatelná. Vazba na místnost pro nejbližší pozůstalé.
	Toalety pro veřejnost
	budou oddělené pro muže a ženy, vždy s předsíní se dvěma umyvadly, 2WC kabinky pro ženy, 2 pisoáry pro muže, 1WC kabinka pro muže, bezbariérová WC oddělené pro muže a ženy.
	Zadavatel uvítá řešení dovolující možnost využití WC návštěvníky hřbitova během otvírací doby hřbitova.
	Úklidová místnost pro části mimo zázemí
	výlevka, skříňka, sklad chemikálií
	a | Zařízení pro ozvučení prostoru smuteční síně i venkovního, krytého předprostoru určeného pro pozůstalé. Toto zařízení musí být navrženo tak, aby kvalitně reprodukovalo mluvené slovo i hudbu (klientům bude nabízen maximální možný výběr hudebních skladeb pro smuteční obřad).
	b | Samostatné ozvučení místnosti pro nejbližší pozůstalé.
	c | Videoprojekce uvnitř smuteční síně. Záměrem je promítat případné náboženské či etnické symboly související se smutečním obřadem dle požadavků klientů nebo pro projekci fotografií na zvláštní přání klientů.
	d | Systém vzduchotechniky zajišťující normové výměny a úpravy vzduchu ve všech prostorech smuteční síně.
	e | Systém klimatizace s požadavkem na ochlazování prostoru smutečního sálu, místnosti pro vystavení rakve a místnosti pro nejbližší pozůstalé.
	f | Elektronické zabezpečení stavby včetně kamerového systému uvnitř i vně objektu.
	g | Zázemí smuteční sině bude uspořádáno tak, aby zajistilo kvalitní a profesionální přípravu zemřelého na smuteční obřad včetně manipulace ošetření v souladu s hygienickými požadavky.
	h | Zázemí musí mít samostatný vstup, pokud možno zcela separovaný od venkovních prostor určených pro pohyb veřejnosti a pozůstalých. Na rozmezí části pro pozůstalé a zázemí bude prostor pro vystavení rakve (poslední rozloučení nejbližších pozůstalých). Tento prostor by měl být v blízkosti místnosti pro nejbližší pozůstalé. Součástí zázemí bude také prostor pro speciální odpad (uzpůsobený dle zvláštních hygienických požadavků).



